
 
 

Copia 

 
 

 
 

 
 

COMUNE DI BORGIALLO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 n. 113  del 31/05/2023 
 

 

 
PNRR - MISSIONE M5 - COMPONENTE 3 - INVESTIMENTO 1.1.1 
PROGETTO ID: 22873 
LAVORI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE INFRASTRUTTURE DI ACCOGLIENZA MIGRANTI 
- CENTRO S.A.I./SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE - PROGETTO ESECUTIVO 
AGGIORNATO - APPROVAZIONE. 
C.U.P.   I17G22000210006      
 

 



Determinazione n. 113 del 31/05/2023 
 

 
PNRR - MISSIONE M5 - COMPONENTE 3 - INVESTIMENTO 1.1.1 
PROGETTO ID: 22873 
LAVORI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE INFRASTRUTTURE DI ACCOGLIENZA MIGRANTI 
- CENTRO S.A.I./SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE - PROGETTO ESECUTIVO 
AGGIORNATO - APPROVAZIONE. 
C.U.P.   I17G22000210006      
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali ed attestato con 
la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 
Richiamate: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2023, esecutiva, di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2023/2025;  

− la deliberazione n. 6 del 27/01/2023, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione 2023/2025; 

 
Premesso che il Comune di Borgiallo è beneficiario di un finanziamento nell’ambito dell’Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: 
“Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne – Linea di 
intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, approvato dal Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale con proprio decreto 30 
marzo 2022, n. 100; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale N. 440 del 9 dicembre 2022 così come revisionata con decreto del Direttore 
Generale N.51 del 14 marzo 2023, e quindi il progetto 22873 CUP I17G22000210006 presentato dal soggetto 
attuatore COMUNE DI BORGIALLO, con importo pari a euro 83.000,00, è risultato ammissibile a finanziamento con 
risorse PNRR per un importo di euro 83.000,00 (diconsi ottantatremila / 00), oltre eventuali contributi derivanti dal 
Fondo Opere Indifferibili,  
 
Considerato che con il citato Decreto Direttoriale citato è stato assegnato a questo Comune un contributo di € 
83.000,00 per le finalità indicate nel medesimo decreto; 
 
Visto l’Accordo di concessione di finanziamento prot. ACT9600-22873 del 30/03/2023 sottoscritto tra questo Comune 
e l’Agenzia per la Coesione Territoriale per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, 
rendicontazione e controllo relativi al progetto “LAVORI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE INFRASTRUTTURE DI 
ACCOGLIENZA MIGRANTI - CENTRO S.A.I./SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE”, CUP I17G22000210006, 
individuato nella graduatoria unica con identificativo domanda n. 22873, ID ReGis 000000000010001209372023 (di 
seguito progetto), identificativo univoco 7P9YM6LK; 
 
Visto il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 13/03/2023 ad oggetto “Fondo opere indifferibili 2023. 

Preassegnazione” con il quale è stato preassegnato, in procedura semplificata, un maggiore importo di € 8.300,00, 
pari al 10% dell’importo totale del finanziamento, per far fronte ai maggiori oneri derivanti dall’adeguamento prezzi; 
 
Viste e richiamate: 

− la determinazione n. 68/UTC/2022 del 06/05/2022 di affidamento del servizio tecnico di progettazione definitiva 
ed esecutiva, e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione all’arch. Adriano Martinetto;  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. GC/29/2022 del 10/06/2022 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento per un importo complessivo di € 83.000,00 di cui € 60.863,26 per lavori ed oneri per la 
sicurezza ed € 21.136,85 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
Dato atto che in seguito all’ammissione al finanziamento il professionista incaricato ha provveduto, ai sensi dell’art. 26 
del D.L. 50/2022 e s.m.i., alla rideterminazione del progetto esecutivo già approvato, con applicazione dei nuovi prezzi 
desunti dal prezzario delle opere pubbliche della Regione Piemonte edizione 2023; 



Esaminato pertanto il progetto esecutivo aggiornato – redatto dal professionista incaricato e acclarato al Protocollo 
dell’Ente con il n. 1189  del 26/05/2023 - costituito dai seguenti elaborati:  

1. Disegni di progetto 

2. Relazione Tecnica con: 

• quadro economico 

• quadro sicurezza 

• cronoprogramma 

• documentazione fotografica. 

3. Computo metrico estimativo 

4. Capitolato speciale d’appalto 

5. Piano di coordinamento e sicurezza 

6. Piano di manutenzione 

7. Relazione DNSH 

8. Relazione di calcolo 

9. Strutture 

10. Elaborato tecnico copertura 

11. Schema di contratto 

 
VISTO il quadro economico dell’intervento ammontante ad € 91.300,00  e suddiviso secondo il seguente prospetto: 

Quadro Economico 

A LAVORI  

A1  Importo lavori soggetti a ribasso € 61.386,88 

A2 di cui Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso  € 12.374,76 

 totale lavori in appalto € 73.761,64 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 I.V.A.  su lavori 10% di A € 7.376,16 

B2 
Fondo art. 113 c. 3 D.Lgs 50/2016 funzioni tecniche (2,00% dell’importo totale lavori in 
appalto) 

€ 1.475,23 

B3 Spese di gara € 30,00 

B4 Spese tecniche € 4.978,91 

B4.1 CNPAIA e IVA su spese tecniche (4%+22%) € 1.338,33 

B5 Spese tecniche coordinamento sicurezza € 737,62 

B5.1 CNPAIA e IVA su spese tecniche (4%+22%) € 198,27 

B6 Spese tecniche impianti e collaudi € 1.106,42 

B6.1 CNPAIA e IVA su spese tecniche (4%+22%) € 297,41 

 TOTALE somme a disposizione € 17.538,36 

 TOTALE A+B € 91.300,00 

 

Dato atto che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente gli interventi da realizzare, il rispetto delle 
esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabilite dall’Amministrazione comunale; 
 
Dato atto che il progetto esecutivo aggiornato è stato sottoposto a verifica e validazione da parte del Responsabile del 
Procedimento con verbale in data 31/05/2023 prot. 1224; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del progetto esecutivo per il successivo affidamento dei 
lavori; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 



Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) 
punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare la sopracitata narrativa costituente parte integrante, formale e sostanziale, della presente 

determinazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

2. di approvare il progetto esecutivo aggiornato dei lavori di “LAVORI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE 
INFRASTRUTTURE DI ACCOGLIENZA MIGRANTI - CENTRO S.A.I./SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE” 
predisposto dall’arch. Adriano Martinetto, con studio in Favria (TO), corso Matteotti 5, per una spesa 
complessiva di € 91.300,00 di cui € 73.761,64 per lavori e oneri per la sicurezza ed € 17.538,36 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, secondo il quadro economico esposto in parte narrativa e qui richiamato; 

3. di dare atto che il C.U.P. assegnato è: I17G22000210006; 

4. di dare atto che l’opera è finanziata dall’Unione europea – Next Generation EU nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza di cui alla Missione 5 Componente 3 Investimento 1.1.1 a titolarità dell’Agenzia della 

Coesione nell’ambito della “STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE – LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 

“POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ”;    

5. di dare atto che la documentazione tecnica predisposta dal professionista incaricato è stata soggetta a verifica e 

validazione in ottemperanza agli artt. 44 e seguenti d.P.R. 207/2010, con apposito verbale del 31/05/2023 prot. 

1224 a firma del Responsabile del Procedimento; 

6. di dare atto che con l’approvazione del progetto esecutivo effettuata con deliberazione della Giunta Comunale n. 

29/2022 del 10/06/2022 è stata disposta, ai sensi dell’art. 12 d.P.R. 08/06/2001, n. 327 ed s.m.i., la dichiarazione 

di pubblica utilità dei lavori di cui in oggetto; 

7. di confermare che l’intervento è conforme alle previsioni del vigente P.R.G.C.; 

8. di confermare che nella zona di intervento non sono presenti usi civici; 

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Marco PERINO dell’ufficio tecnico comunale; 

10. di demandare al Responsabile del Procedimento gli atti conseguenziali la presente deliberazione per un celere 

affidamento dei lavori. 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art. 147-bis, co. 1, del 

d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento dal sottoscritto responsabile del servizio tecnico; 

12. di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a norma dell’art. 6-bis della 

Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Borgiallo, né obbligo 

di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 da parte del sottoscritto; 

13. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte entro i 30 giorni dalla 

data della sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. n. 104/2010 o, 

in alternativa, ricordo straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, 

nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 119. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

CARGNELLO FRANCESCA 
 



 
RICORSI 

 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 

- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 
 

 
 
 
Copia analogica conforme al documento informatico originale ai sensi dell'art. 23, comma 1, del 
D.Lvo 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 

 

Borgiallo, Il Funzionario incaricato 

  

 
 


